28. Sed ne per ignota procedamus duplex distinguitur dominium: alterum quod est ius seu proprietas rerum, de quo dictum est hactenus; alterum quod est potestas iurisdictionis quod est dominatio seu dominatus, sicut est dominium principum in subditos. Non desunt qui adeo blandiantur Imperatori ut dicant ipsum habere dominium totius orbis primo modo, itaque possit uti rebus orbis sicut utitur equo suo vel veste. Sed tamen de quolibet proferente opiniones, ut dicit Aristoteles, sollicitum esse, stultum est; est enim hoc sine aliqua apparentia dictum, nec dignum impugnatione, quia isto modo nec res Castellae sunt suae sicut bona regni Franciae non sunt Regis Franciae, nec potest illis uti nisi solum ad bonum commune. Sed de dominio secundo modo, dicunt quod habet superioritatem et iurisdictionem in toto orbe in quantum est Imperator.

29. Nos tamen ponimus quintam conclusionem nostram: Imperator non est dominus orbis, nec habet iurisdictionem adeo universalem quae se extendat ad totum orbem. Et re vera pro probatione huius deberet esse satis quod non probatur contraria propositio a fautoribus ipsius, nobis enim non incumbit probatio sed asserentibus partem affirmativam. Nihilominus arguitur sic: Primo, si Imperator esset sic dominus orbis vel hoc esset de iure naturae, vel divino, vel humano; nullum istorum; ergo. Probatur minor quoad ius naturale: Ius naturale omnibus hominibus est aequale, cum omnes sint ejusdem naturae; ergo, nullus est aliorum dominus isto modo. Sed dicitis: Dato quod a natura nullus sit determinatus dominus (intelligimus semper de domino iurisdictionis), nihilominus diceret aliquis quod natura

28.8 Cf. ARISTOTELES, *Metaphysica*, lib. IV, cap. 3 (BEKKER, 1005a); lib. XI, cap. 6 (BEKKER, 1062b).

28.1 duplex : dupliciter V 2 quod om. G || seu : item V 3 quod om. G ante add. est V || iurisdictionis : iurisdictionis P || dominatio : dominus V 4 dominatus : dominatus V || principium : proprium H || post subditos add. principis H etc G 5 adeo : ita G || ut : aut P 6 totius om. H V G || primo modo : patrimonio V || itaque : ita que P ita quod V || post rebus add. totius G || utitur : uti H 7 equo : aequo V || vel veste om. G || de om. H || proferente : proferenti V 7-8 ut - Aristoteles : incl. inter () H om. G || dicit : inquit H || Aristoteles : aristo. H arist P Aristo. V 9 apparentia : apparientia V || dictum : dig. del. et superscr. dictum G || nec : neque G || post dignum add. est H || nec : neque G 10 Castellae : castelle P H || post sicut del. p et add. nec G || bona : fdonai V || regni : regis G || Franciae : francie H P || non om. G || Regis : regni V || Franciae : francie P H frantiae G 11 nec : neque G || solum om. V 12 iurisdictionem : iurisdictionem P 12-13 in - orbe : adeo universalem quae se extendat ad (del. tamen) totum orbem G.